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[Sonja Albrink] 

Forslagets afklaring af fogedrettens kompe- 
tence kan forhåbentlig føre til, at flere sager, 
end tilfældet er i dag, vil blive afgjort ved fo- 
gedretten, således at den øvrige del af retssy- 
stemet kan blive aflastet. De ændrede regler 
kan betyde, at fogedretten i et større antal sa- 
ger skal beklædes af en jurist. Det må ikke føre 
til, at der ved fogedretterne opstår samme kø- 
problemer, som vi kender fra de almindelige 
domstole, hvorved fogedretterne oftest ville 
forspilde formålet med fogedforretningen. Det 
er derfor CD's opfattelse, at man nøje må over- 
veje, om forslaget medfører, at det høje effekti- 
vitetsniveau, som fogedretterne har i dag, kan 
opretholdes, uden at der tilføres yderligere res- 
sourcer. 

Jeg kan på CD's vegne sige, at vi vil tilsige 
en positiv udvalgsbehandling. Vi vil kigge 
grundigt på lovforslaget, som er af teknisk ka- 
takter. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg vil godt starte med at takke for tilslutnin- 

gen, i hvert fald tilslutningen til at gå ind i nog- 
le positive forhandlinger om forslaget. 

Selve lovforslaget berører nogle fogedretlige 
regler, som er vanskelige og også utrolig tekni- 
ske. Når jeg har valgt at fremsætte lovforslaget, 
er det selvfølgelig, som fru Lissa Mathiasen 
sagde, også med udgangspunkt i den drøftelse, 
vi havde for et stykke tid siden. Jeg har valgt at 
lægge det frem sådan, så det på nær et par en- 
kelte punkter svarer til Retsplejerådets gen- 
nemarbejdede og velafbalancerede udkast, og 
derfor er det min klare opfattelse, at lovforsla- 
get, sådan som det foreligger, både tilgodeser 
hensynet til rekvirenten af en fogedforretning 
og til den, som forretningen retter sig imod. 

Jeg er godt klar over, at forslaget kommer 
temmelig sent i folketingssamlingen, men det 
skyldes som bekendt det ønske, der var kort 
før jul om, at lovforslaget i hvert fald blev 
fremsat, så der blev mulighed for i Tinget at 
tage hul på en teknisk gennemgang og på poli- 
tiske forhandlinger, og det ønske om en hurtig 
fremsættelse af et lovforslag, der altså bl.a. 
vedrører brugeligt pant, har jeg naturligvis ef- 
terkommet. 

På den anden side er reglerne, som det også 
er blevet nævnt af flere, ikke helt let tilgængeli- 
ge, og derfor har jeg forståelse for, hvis Rets- 
udvalget ønsker at have god tid til at gennem- 

gå dem, og jeg vil også med det samme sige, at 
hvis vi ikke bliver færdige med behandlingen 
af lovforslaget i denne folketingssamling, kan 
det fremsættes igen næste år. Jeg stiller meget 
gerne mig selv og mit ministerium til rådighed 
for en teknisk gennemgang af forslaget, og vi 
kan også overveje i sommerens løb at tage hul 
på de politiske forhandlinger inden fremsæt- 
telsen af et forslag. 

Fru Kirsten Jacobsen kunne stort set kun til- 
slutte sig overskriften og paragrafnumrene og 
sagde, at det krævede ekspertbistand at kunne 
læse forslaget, og at Fremskridtspartiet havde 
måttet tilkalde hjælpetropper. Jeg kan forstå, 
at hjælpetropperne altså er fru Kirsten Jacob- 
sen. Den betegnelse har jeg aldrig villet anven- 
de om fru Kirsten Jacobsen, jeg troede, fru 
Kirsten Jacobsen hørte til fortroppen. Men til- 
bage ligger altså, at der, som jeg også var inde 
på, er tale om en betænkning, der er udgangs- 
punktet for lovforslaget, og dermed et ganske 
gennemarbejdet og også velskrevet dokument, 
synes jeg. 

Jeg skal ikke gå ind i de tekniske spørgsmål, 
der er stillet, men blot sige, at jeg som sagt ikke 
forventer, at forslaget kan vedtages inden som- 
merferien, men at vi skal tage os den tid, som 
er nødvendig for at sikre en gennemførelse af 
en så omfattende og kompliceret lovgivning, 
som altså også indeholder en række påkræve- 
de moderniseringer. 

Erling Christensen (S): 
Det kunne ellers have været interessant at 

høre ministerens gennemgang af de tekniske 
problemer i denne sag, for min fornemmelse 
er, at man på universiteterne bruger denne sag 
til at genere studerende med. 

Når den konservative ordfører fortæller, at 
der ikke er meget politik i denne sag, vil jeg 
bede om, at man er opmærksom på det, der 
står på side 18 i bemærkningerne. Dér skriver 
Justitsministeriet, og det synes jeg er interes- 
sant at bemærke, i venstre spalte, at det dog 
vistnok -  vistnok -  i et vist omfang er blevet 
accepteret, at en anmodning om at tage en 
ejendom til brugelighed er blevet fremsat til fo- 
gedbogen under en forretning, hvor der foreta- 
ges udlæg i ejendommen for skyldige terminer. 
Den umiddelbare fogedforretning kan altså fo- 
regå, uden at rekvisitus, altså den, det går ud 
over, er til stede. Umiddelbart kan man altså 


